et corporis usus valetudine bona, celebrabis, eaque et ominibus optimis 

te prosequi festinat. Quodsi retro vis respicere abs te exacti temporis 

spatia, causa profecto tibi est, cur egregie factorum et bene promeri-

torum plenos annos unum post alium uberes sacri ministerii fructibus 

enumeres : nam tibi meditanti et adlaboranti, pro Evangelii causa et 

Ecclesiae Matris et Reginae maiore emolumento et decore, in perfunc

tione tot munerum ac praesertim patriarchali Lisbonensi Sedi prae

posito, non defuit in consilio prudentia, in opera sollertia, et, quod 

tibi singulari honori est, praeclaras curas adhibuisti, ut eloquentiae 

nitida copia et conscriptis magni aestimandis libris sempiternarum 

veritatum purus plenusque splendor circumfunderetur, ita ut nemo 

eorum qui tuae potestati parent, quantum fieri posset, caelestis doctri

nae nescius, nemo indigus esset. 

Deus, Nostris exoratus precibus, te diu sospitet, pastorales curas 

novo pietatis religionisque fructu fortunet et eam, quae tibi supererit, 

aetatem — hancque longam tibi percupimus — supernae gratiae sola-

ciis et auxiliis abunde cumulet, ita ut nitentiore tibi floreat vigore 

virtutum et antiquis nova aggerat merita usque lucupletiora. Quod 

est spes, fiat res, auspice et propitia B. Virgine Maria a Fatima, 

quam singulari religione colis et in qua tutum coli ocas patrocinium. 

Ex Aedibus Vaticanis, die xxiv mensis Octobris, anno MCMLXVIII, 

Pontificatus Nostri sexto. 

PAULUS PP. VI 
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ALLOCUTIONES 

I 

Sodalibus e Congregatione S. Mariae Montis Oliveti O.S.B., e Congrega

tione Sancti Spiritus sub tutela Immaculati Cordis B.mae Virg. Mariae 

et ex Instituto Fratrum Maristarum a Scholis, qui Generali Coetui suae 

cuiusque religiosae communitatis interfuerunt. * 

Chers Fils, 

Un horaire malheureusement très chargé Nous prive du plaisir de 

recevoir séparément les membres des Chapitres Généraux de chacune 

de vos trois Congrégations. Mais n'êtes-vous pas tous animés par un 

même idéal, celui de la perfection religieuse? Et si vos trois familles 

— Bénédictins Olivétains, Pères du Saint-Esprit, Frères Maristes des 

Ecoles — sont actuellement réunies en Chapitre Général, n'est-ce pas 

précisément pour réviser leurs Constitutions particulières à la lumière 

de cet unique idéal, compte tenu des conditions présentes de la vie 

de l'Eglise? Vous permettrez donc que Nous retenions ce facteur com

mun pour y puiser le thème des brèves paroles de bienvenue et d'encou

ragement que Nous désirons vous adresser. 

I. Vous êtes des religieux. Vous voulez être d'authentiques religieux. 

Dans la vaste mutation de la société à laquelle nous assistons aujour

d'hui, il est plus important que jamais de s'interroger sur ce qui est 

essentiel et irremplaçable dans le genre de vie que vous avez embrassé, 

et sur ce qui peut ou doit changer selon les circonstances des temps 

et des lieux. 

Qu'est-ce donc, d'abord, qui ne doit pas changer? Qu'est-ce qui 

caractérise une véritable et authentique vie religieuse, en tous temps 

et en tous lieux? Ce sont les deux directives fondamentales proposées 

par le Christ dans l'Evangile à ceux qui veulent le suivre de plus 

près; deux directives qui s'expriment en deux mots très simples, mais 

lourds de contenu, et que vous avez tous médités bien souvent : renon

cement et amour. 

Renoncement d'abord. Qm non renuntiat omnibus quae possidet 

non potest meus esse discipulus.1 Le religieux est un homme déta-

* Die 11 mensis novembris a. 1968. 
1 Lue. 14, 33. 
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ché, un homme séparé, un homme qui ne partage pas la forme 

commune de vie fondée sur la poursuite du bien-être et de la 

prospérité temporelle : il fuit ce que le monde recherche. Par contre, il 

recherche ce que le monde fuit : la pénitence, la pauvreté, le recueille

ment, la vie chaste, la soumission aux supérieurs. Ce qui polarise l'exis

tence du religieux, en effet, ce n'est pas ce qui se voit, c'est ce qui 

ne se voit pas. Témoin de l'invisible, il prend à son compte l'expérience 

de Saint Paul et de tous les Saints, et redit avec eux : Non contemplan-

tïbus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur 

temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna sunt.2 L'axe de sa vie, 

c'est la prière, la recherche de Dieu. Et nous touchons ici au second 

élément — plus fondamental encore que le premier — de toute vie reli

gieuse : l'amour. Renoncement et amour : c'est comme l'envers et l'en

droit d'une belle étoffe. Par le renoncement au monde, à ses richesses, 

le religieux a aplani le terrain dans sa marche vers Dieu. Mais c'est 

l'amour qui l'attire et qui le stimule : l'amour que Dieu a pour lui 

— amour reçu —, l'amour qu'il a lui-même pour Dieu — amour 

donné —. L'amour, c'est la perfection; c'est le sommet; c'est ce qui 

vaut, ce qui demeurera éternellement. 

C'est donc là ce qui est premier. Et c'est pourquoi il faut réagir 

contre une tendance moderne qui consisterait à faire passer au second